

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, domeniul ȘTIINȚE
ADMINISTRATIVE

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice **Comisiei Sociologie, științe politice și administrative**, cuprinse în Ordin 6.560/2012 - Anexa nr. 25, actualizat la 27 decembrie 2012)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **TIMOFTE**

PRENUMELE: **Claudia Simona Cleopatra**

CNP:

Postul pentru care candidează: **CONFERENȚIAR**

Discipline: *Strategii și politici publice*

Teoria relațiilor internaționale

Protecția consulară a cetățenilor

Geopolitică și geostrategie

Poziția în Statul de funcții: 11

Departamentul: **DREPT ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE**

Facultatea: **Facultatea de Drept**

Gradul didactic actual : lector

Poziția în Statul de funcții: 22

Discipline: Organizații internaționale, Drept diplomatic și consular, Geopolitică și geostrategie, Eficientizarea luării deciziei în administrația publică. Demografie, Practică

Departamentul: **DREPT ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE**

Facultatea: **Facultatea de Drept**

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Juridice	Drept	1995-1999	Licențiat în Științe Juridice
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Juridice	Drept penal	1999-2000	Certificat de absolvire a cursurilor postuniversitare
3	Universitatea Champagne Ardenne, Reims, Franța	DESS Specialistes D'Europe Centrale et Orientale	2001-2002	Masterat DESS

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca	Filosofie	2004-2009	Diplomă de Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-			

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Juridice	Drept	2000-2006	Preparator
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Juridice	Drept	2006-2008	Asistent
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Juridice	Drept	2008-prezent	Lector univ.

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Anexa nr. 7 – COMISIA SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

Indica- torul	Denumirea indicatorului	Lucrarea	Elementul punctat	Calcul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	TIMOFTE A. I., PAMFIL D., PALADA-NICOLAU M., TIMOFTE C. -The Effect of Different Factors upon the in vitro Propagation in <i>Quercus robur</i> and <i>Q. frainetto</i> by Somatic Embryogenesis, Notulae Botanicae Horti Agrobotanici Cluj-Napoca, Vol 39, No 1 (2011), 288-291 <u>coperta, cuprins</u> http://www.notulaebotanicae.ro/index.php/nbha/article/view/5481/5555	Pe articol	$(2 + 4 * 0.463) * 2/4 = 1.926$
I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f < 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute.	Timofte C.S. - ASPECTS OF DECISIONAL TRANSPARENCY WITHIN THE PREFECT'S INSTITUTION IN ROMANIA AS A CHALLENGE IN A EUROPEAN UNION GOVERNANCE, THE ANNALS OF THE UNIVERSITY OF ORADEA, ECONOMIC SCIENCES TOM XXV, 1 st ISSUE / JULY 2016, pag.112-118, (BDI – REPEC, EBSCO, DOAJ) http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2016/AUOES-1-2016.pdf	Pe articol	$(4 * 1.5)/1 = 6$
		Timofte Adrian Ioan, Timofte Claudia Simona Cleopatra - THE INFLUENCE OF THE ACCESSIBILITY GRADE UPON THE TECHNICAL-ECONOMICAL ESTIMATES FOR THE WOOD EXPLOITATION, THE ANNALS OF THE UNIVERSITY OF ORADEA, ECONOMIC SCIENCES TOM XXV, 1 st ISSUE / JULY 2016,, pag.75-83, (BDI – REPEC, EBSCO, DOAJ) http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2016/AUOES-1-2016.pdf	Pe articol	$(4 * 1.5)/2 = 3$
		Timofte C.S - THE NEED TO RECYCLE TEXTILE WASTES. LEGISLATIVE ASPECTS. INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE "Innovative solutions for sustainable development of textiles industry" ORADEA 2016, FACULTY OF TEXTILES AND LEATHERWORK, pag.161-136 (BDI – EBSCO, SCPIO, COPERNICUS, ULRICH) <u>coperta, cuprins</u> http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/AUO-FTL-Vol%20XVII-No%201.pdf	Pe articol	$(4 * 1.5)/1 = 6$
		Timofte Claudia Simona, Pantea S., Boja F. - ASPECTS CONCERNING THE LEAD SHOT USED BY HUNTERS IN ROMANIA AND OTHER COUNTRIES.Studia Universitatis "Vasile Goldis" Arad, Seria Stiinte Ingineresti si Agroturism (Engineering Sciences and Agrotourism Series), 2015 vol 10, Iss.2, pp 11 -16 (BDI - COPERNICUS, DOAJ) <u>Coperta</u> <u>Primele pagini</u> <u>Lucrare</u>	Pe articol	$(4 * 1.5)/3 = 2$

		Timofte C.S., Timofte A.I.- SOME CRITICAL ASPECTS CONCERNING THE INSTITUTIONAL SYSTEM OF EUROPEAN UNION, Conferinta internationala "Integrarea europeana – noi provocări pentru economia României", editia a-IX –a, organizată de Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea, 24-25 mai 2013, pag.377-383 (BDI – REPEC, EBSCO, DOAJ) <u>coperta, cuprins</u> http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2013/n1/040.pdf	Pe articol	$(4 * 1.5)/2 = 3$
		Timofte C.S., Mirișan L., SOME ASPECTS CONCERNING THE DIPLOMATIC PROTECTION OFFERED BY THE EUROPEAN UNION FOR THE CITIZENS IN THE PRESENT ECONOMIC SITUATION, Conferinta internationala "Integrarea europeana – noi provocări pentru economia României", editia a-VII –a, organizată de Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea, 27-28 mai 2011, pg. 31-37 (BDI – REPEC, EBSCO, DOAJ) <u>coperta, cuprins</u> http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2011/n1/067.pdf	Pe articol	$(4 * 1.5)/2 = 3$
		Timofte C.S., Mirișan L., CONSIDERATIONS CONCERNANT L'ASSURANCE DE LA REPRESENTATIVITE DU CITOYEN EUROPEEN DANS LA SITUATIONS ECONOMIQUE ACTUELLE, Conferinta internationala "Integrarea europeana – noi provocări pentru economia României", editia a-VI –a, organizată de Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea, 28-29 mai 2010 pg. 38-44 (BDI – REPEC, EBSCO, DOAJ) <u>coperta, cuprins</u> http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2010/n1/004.pdf	Pe articol	$(4 * 1.5)/2 = 3$
		Timofte C.S., ASPETS CONCERNANT LA LEGISLATION EUROPEENNE DANS LE DOMAIN DES DECHETS SORTANT DE L'INDUSTRIE TEXTILE, INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE "Innovative solutions for sustainable development of textiles industry" ORADEA May 28-29th, 2010, ANNALS OF THE UNIVERSITY OF ORADEA, FACULTY OF TEXTILES AND LEATHERWORK, FASCICLE OF TEXTILES-LEATHERWORK, VOLUME XI, 2010, pg. 241-244 (BDI – EBSCO, SCPIO, COPERNICUS, ULRICH) http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/VolumeXI-no%202-2010.pdf	Pe articol	$(4 * 1.5)/1 = 6$
I3	Cărți publicate ca unic autor	Diplomația și protecția consulară în context european, Editura Eikon & Editura Școala Ardeleană Cluj-Napoca, 191 pg, Editură cu prestigiu recunoscut (categoria A2), 2016 <u>coperta 1</u> <u>coperta 2</u> <u>cuprins, interior</u>	Pe carte	$10 * 1 = 10$
		Democrația la nivel european. Democratizarea procesului decizional în sistemul instituțional al Uniunii Europene, Editura Eikon & Editura Școala Ardeleană, 372 pg., Editură cu prestigiu recunoscut (categoria A2), 2016 <u>coperta 1, coperta 2, cuprins, interior</u>	Pe carte	$10 * 1 = 10$

14	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n = / < 3)		Pe carte	6 x / = 0
15	Cărți coordonate, având n coordonatori		Pe volum	0
16	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	TRATATUL DE LA LISABONA, UE CĂTRE REFORMĂ INSTITUȚIONALĂ ȘI CONSENS, Articol din Cartea menționată, Timofte C.S. - Note despre deficitul democratic în Uniunea Europeană, EDITURA DACIA, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-35-2401-4, 2008, Editură acreditată de CNCIS. <u>coperta 1+2</u> <u>cuprins, interior</u>	Pe studiu/capitol	2 * 1/17 = 0.117
		CURRENT QUESTIONS AND EUROPEAN ANSWERS ON THE FIELD OF LAW AND JUSTICE IN ROMANIA AND HUNGARY, articolu din volumul mentionat, TIMOFTE Claudia Simona - ASPECTS OF DEEPENING DEMOCRACY AND THE LEGITIMACY OF THE INSTITUTIONAL SISTEM IN THE EUROPEAN UNION. MISKOLC, pag. 245-259, 2015 <u>coperta 1+2</u> <u>cuprins, interior</u>	Pe studiu/capitol	2 * 1/5 = 0.4
		Claudia Simona Timofte – Constituirea sistemului instituțional al Uniunii Europene. Anuarul Școlii doctorale de Filosofia Politicii, nr 1/2007, ISSN 1844-5691, pag. 51-64 <u>coperta 1+2</u> <u>cuprins, interior</u>	Pe studiu/capitol	2 * 1/14 = 0.142
		Claudia Simona Timofte – Aspecte privind asigurarea reprezentativității la nivelul Uniunii Europene. Anuarul Școlii doctorale de Filosofia Politicii, nr 2/2009, ISSN 1844-5691, pag. 125-139 <u>coperta 1+2</u> <u>cuprins, interior</u>	Pe studiu/capitol	2 * 1/17 = 0.117
		Vasile Val Popa și Liviu Vătcă, „Drepturile omului”, colaborare la capitolele 3 și 4, Timofte C.S. Capitolul 3 – construcția europeană și politica de globalizare, capitolul 4 – Noua Europă și protecția internațională a mediului înconjurător- garanție a respectării drepturilor fundamentale ale omului , Editura All Beck, București, 2005, ISBN 973-655-660-3, pag. 53-100 <u>coperta 1+2</u> <u>cuprins, interior</u>	Pe studiu/capitol	2 * 1/4 = 0.5

17	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate		Pe recenzie/ termen	0
18	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	Timofte C.S., QUELQUES ASPECTS CONCERNANT LA SITUATION D'EXCEPTION DE L'UNION EUROPEENNE SUR LA SCENE DES RELATIONS DE DROIT INTERNATIONAL, Conferința internațională "Integrarea europeană – noi provocări pentru economia României", ediția a-V –a, organizată de Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea, 29-30 mai 2009, pg. 460-465 (BDI – REPEC, EBSCO, DOAJ) http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v1-international-relations-and-european-integration/73.pdf	Pe lucrare	1 * 1.5/1 = 1.5
		Timofte A. I., Timofte C.S. - Statistical analyse of the results concerning the embryo induction efficiency and the other specific reactions by the aid of correlation coefficients in three <i>Quercus</i> species, RESEARCH JOURNAL OF AGRICULTURAL SCIENCE - 2010, Nr. 42 (3), USAMVB Timișoara, pg.359-363 http://www.agricultura.usab-tm.ro/Simpo2010pdf/Simpo%202010%20vol%203/Chapter%201/06Timofte_lucrare%20extenso.pdf	Pe lucrare	1 * 1.5/2 = 0.75
19	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale, cu coeficient de multiplicare m și care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate.	M. I. Hozhan, M. M. Guz, P. M. Hrechanyky - Implementation details explants initiation phase cultivars genus Picea A. Dietr. in vitro. National Forestry University of Ukraine, Scientific Bulletin NLTU Ukraine. - 2014 - Vol. 24.7 http://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:TbFLVtAFIFsJ:scholar.google.com/&hl=ro&as_sdt=2005&sciodt=0,5	Pe citare	0.13
		Tripa S., Cuc S. - The Evolution of the International Trade and Impact on the Romanian Exports, ANNALS OF THE UNIVERSITY OF ORADEA FASCICLE OF TEXTILES, International Scientific Conference, May 27-28, 2016, Oradea http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XVII-No%201-2016/Management/Art.nr.167-pag.%20207-212.pdf	Pe citare	0.20
		Tripa S., Cuc S. - Competitiveness of the Products and Impact on the Structure of Exports, ANNALS OF THE UNIVERSITY OF ORADEA FASCICLE OF TEXTILES, LEATHERWORK, International Scientific Conference, May 27-28, 2016, Oradea http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XVII-No%202-2016/Management/Art.nr.207-pag.%20219-224.pdf	Pe citare	0.20

		Carmen Teodora Popa - THE MAINTENANCE CONTRACT BETWEEN THE PAST AND PRESENT, IN REGULATING THEW CIVIL CODE IN FORCE, THE ANNALS OF THE UNIVERSITY OF ORADEA, ECONOMIC SCIENCES TOM XXV, 1st ISSUE / JULY 2016 http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2016/AUOES-1-2016.pdf	Pe citare	0.40
		Adriana Giurgiu, Anișoara Eugenia Tarța, A. Negrea - Development of human resources management in the EU context. Aspects of evaluation and dimensions, EINCO – International Conference on European Integration – New Challenges, Oradea, 2016 http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2016/Volum-Abstracts-EINCO-2016.pdf	Pe citare	0.13
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută (2) membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste (1)		Pe revistă Pe revistă	0
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută (1) membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste (0,5)		Pe revistă Pe revistă	0
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional ; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții		Pe colecție/serie	0
		EINCO 2016 Editorial Review Board - International Conference “European Integration – New Challenges” – EINCO 2016, 12th edition, May 26-28, 2016 http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2016/Volum-Abstracts-EINCO-2016.pdf		1
		Membru in Organizing Committee - International Conference The Evaluation of Cross-Border Cooperation in Europe, Oradea 1-3 iunie, 2016 http://evalcbc.eu/wp-content/uploads/2016/06/programul-conferintei-31-mai.pdf		1

I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate		Pe proiect	0
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	Coordonator/tutore practica în cadrul proiectului „ACCES” (cod POSDRU/189/2.1/G/156839, finanțat prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”, Domeniul major de intervenție 2.1. „Tranziția de la școală la viața activă”	Pe proiect	2
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagi postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate		Pe universitate	0
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	Timofte C.S.- EUROPEAN CITIZENSHIP, A CONCEPT WHICH JUSTIFY THE DIPLOMATIC PROTECTION CONFERRED BY THE EUROPEAN UNION, XI CONGRESO “CULTURA EUROPEA“, Barcelona, 27-29 October 2011 <u>Program Conferinta</u>	Pe conferință	1
		Timofte C.S.- ASPECTS OF DEEPENING DEMOCRACY AND THE LEGITIMACY OF THE INSTITUTIONAL SYSTEM IN THE EUROPEAN UNION. VOLUME- CURRENT QUESTIONS AND EUROPEAN ANSWERS ON THE FIELD OF LAW AND JUSTICE IN ROMANIA AND HUNGARY, MISKOLC, HUNGARY, pag. 245-259, 2015 <u>coperta</u> <u>Volum publicat</u>	Pe conferință	1
		R. Matos, J. Gál, B. Zsótér, C. Timofte - ECONOMIC AND NATURAL EFFECTS OF NITRATE POLLUTION OF AGRICULTURAL ORIGIN, IN PARTICULAR THE AQUATIC ENVIRONMENT. Analecta Technica Szegedinensia, Vol. 10, No. 1, Szeged, ISSN 2064-7964, (2016) http://www.analecta.hu/index.php/issues/20161/80-economic-and-natural-effects-of-nitrate-pollution-of-agricultural-origin-in-particular-the-aquatic-environment/file	Pe conferință	1

		Timofte Claudia Simona - Aspects concerning the legislation of air quality in UE, a priority for candidate countries in this year, but also a priority for Romania. Natural Resources and Sustainable Agriculture. International Symposium, Oradea-Debrecen, RO ISBN 973-613-898-4, HU ISBN 963-9274-887, pp. 567-574, 2005 <u>coperta</u> <u>Volum publicat</u>	Pe conferință	1
		Timofte A. I., Timofte Claudia Simona, Naghiu O. - Aspects concerning the superior valorization of the wood waste. Natural Resources and Sustainable Development. International scientific session, Oradea-Debrecen, 6-8 Mai 2003. RO ISBN 973-613-379-6, HU ISBN 963-472-729-8, pp. 45-48, 2003. <u>coperta+cuprins</u> <u>Lucrare</u>	Pe conferință	1
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	Timofte A.I., Timofte C.S. – Legal issues regarding labor requiring for wood exploitation. Simpozion International Natural Resources and Sustainable Development, Oradea, 2016	Pe conferință	0.5
		Timofte A.I., Timofte C.S., Budău R. –Legislative and organizational issues concerning the range of machines used in logging. Simpozion International "Risk Factors for Environment and Food Safety", Oradea, 2016	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S - THE NEED TO RECYCLE TEXTILE WASTES. LEGISLATIVE ASPECTS. INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE "Innovative solutions for sustainable development of textiles industry" ORADEA 2016, FACULTY OF TEXTILES AND LEATHERWORK, (BDI – EBSCO, SCPIO, COPERNICUS, ULRICH)	Pe conferință	0.5
		Claudia Simona TIMOFTE, Claudiu Adrian POP - THE ROLE OF BIHOR COUNTY PREFECTURE IN THE CROSS-BORDER COOPERATION. International Conference The Evaluation of Cross-Border Cooperation in Europe, Oradea 1-3 iunie, 2016	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S. – GOVERNMENT LOCAL DECISION MAKING. Social sciences and the contemporary challenges, International Conference Oradea 9-10 June, 2016	Pe conferință	0.5
		Timofte Adrian Ioan, Timofte Claudia Simona Cleopatra - THE INFLUENCE OF THE ACCESSIBILITY GRADE UPON THE TECHNICAL-ECONOMICAL ESTIMATES FOR THE WOOD EXPLOITATION, Conferinta internationala “Integrarea europeana – noi provocări pentru economia României”, organizată de Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea, 2016 (BDI – REPEC, EBSCO, DOAJ)	Pe conferință	0.5

		Florinel Boja, Nicusor Boja, Claudia Simona Timofte, Petru Aurel Darau, Corneliu Maior -THE MANAGEMENT OF THE FALLOW DEER (Dama dama) IN THE DEPARTMENT OF ARAD, STUDIA UNIVERSITATIS "VASILE GOLDIȘ" ARAD, Seria Stiinte Ingineresti si Agroturism (Engineering Sciences and Agrotourism Series), 2016 (BDI - COPERNICUS, DOAJ)	Pe conferință	0.5
		Nicusor Boja, Florinel Boja, Dan Vidrean, Claudia Simona Timofte, Laura Ponta - INFLUENCE OF THE SOIL ON THE DURATION OF HOLE DIGGING FOR PLANTING SAPLINGS BY USING A GROUND AUGER, Studia Universitatis "Vasile Goldis" Arad, Seria Stiinte Ingineresti si Agroturism (Engineering Sciences and Agrotourism Series), 2015 vol 10, Iss.2, pp 11 -16 (BDI - COPERNICUS, DOAJ)	Pe conferință	0.5
		Timofte Adrian Ioan, Timofte Claudia Simona, 2015 - Regulatory Aspects Regarding the Internal Accessibility of Stands when Harvesting the Timber. Revista Natural Resources and Sustainable Development, University of Oradea, (B+), pg. 165-174	Pe conferință	0.5
		Timofte Claudia Simona, Pantea S., Boja F. - ASPECTS CONCERNING THE LEAD SHOT USED BY HUNTERS IN ROMANIA AND OTHER COUNTRIES.Studia Universitatis "Vasile Goldis" Arad, Seria Stiinte Ingineresti si Agroturism (Engineering Sciences and Agrotourism Series), 2015 vol 10, Iss.2, pp 11 -16 (BDI - COPERNICUS, DOAJ)	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S., Timofte A.I.- SOME CRITICAL ASPECTS CONCERNING THE INSTITUTIONAL SYSTEM OF EUROPEAN UNION, Conferinta internationala "Integrarea europeana – noi provocări pentru economia României", editia a-VI –a, organizată de Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea, 24-25 mai 2013, (BDI – REPEC, EBSCO, DOAJ)	Pe conferință	0.5
		Timofte A.I., Budău R., Timofte C.S. – INFLUENCE OF PROCESSING LOGS' CONICITY UPON THE OUTPUT WHEN LOG CONVERSION. Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, ISSN 1224-6255, 2012, vol. B, (B+), pg. 595-600	Pe conferință	0.5
		TIMOFTE A. I., PAMFIL D., PALADA-NICOLAU M., TIMOFTE C. -The Effect of Different Factors upon the in vitro Propagation in <i>Quercus robur</i> and <i>Q. frainetto</i> by Somatic Embryogenesis, Notulae Botanicae Horti Agrobotanici Cluj-Napoca, Vol 39, No 1 (2011), 288-291	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S., Mirișan L., SOME ASPECTS CONCERNING THE DIPLOMATIC PROTECTION OFFERED BY THE EUROPEAN UNION FOR THE CITIZENS IN THE PRESENT ECONOMIC SITUATION, Conferinta internationala "Integrarea europeana – noi provocări pentru economia României", editia a-VI –a, organizată de Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea, 29-30 mai 2011, pg. 31-37 (BDI – REPEC, EBSCO, DOAJ)	Pe conferință	0.5

		Timofte Claudia Simona, 2011 - Aspects Concerning the Legislation of Air Quality in European Union. Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Vol. XVII, 2, (B+)	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S - ASPETS CONCERNANT LA LEGISLATION EUROPEENNE DANS LE DOMAIN DES DECHETS SORTANT DE L'INDUSTRIE TEXTILE, INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE "Innovative solutions for sustainable development of textiles industry" ORADEA May 28-29th, 2010, FACULTY OF TEXTILES AND LEATHERWORK, pg. 241-244 (BDI – EBSCO, SCIPPO, COPERNICUS, ULRICH)	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S., Mirișan L., CONSIDERATIONS CONCERNANT L'ASSURANCE DE LA REPRESENTATIVITE DU CITOYEN EUROPEEN DANS LA SITUATIONS ECONOMIQUE ACTUELLE, Conferinta internationala “Integrarea europeana – noi provocări pentru economia României”, editia a-VI –a, organizată de Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea, 29-30 mai 2010 pg. 32-37 (BDI – REPEC, EBSCO, DOAJ)	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S, Timofte A I. - ASPECTS REGARDING THE CORRELATION BETWEEN ENVIRONMENTAL PROTECTION AND HUMAN RIGHTS, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, ISSN 1224-6255, 2010 (B+)	Pe conferință	0.5
		Timofte A. I., Timofte C.S. - Statistical analyse of the results concerning the embryo induction efficiency and the other specific reactions by the aid of correlation coefficients in three Quercus species, RESEARCH JOURNAL OF AGRICULTURAL SCIENCE - 2010, Nr. 42 (3), USAMVB Timișoara, pg.359-363	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S., Timofte A.I. - CONSIDERATIONS REGARDING THE ROLE OF THE INTERNATIONAL INSTITUTIONS IN THE INTERNATIONAL ENVIRONMENTAL LAW PROTECTION. Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, ISSN 1224-6255, 2010 (B+), pg.811-814	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S., Timofte A.I., Budău R. - ASPECTS REGARDING THE JUDICIAL SITUATION OF THE PROTECTED AREAS IN ROMANIA. Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, ISSN 1224-6255, 2009, pg.629-634	Pe conferință	0.5
		Timofte A. I., Timofte C.S., Lazăr N.A. - The effect of different factors affecting the embryo induction efficiency in q.robur, Bulletin USAMV Horticulture Cluj-Napoca, 66(1)/2009, Print ISSN 1843-5254; Electronic ISSN 1843-5394 , pg.633-636 (BDI – COPERNICUS, EBSCO, DOAJ)	Pe conferință	0.5

		Timofte C.S., QUELQUES ASPECTS CONCERNANT LA SITUATION D'EXCEPTION DE L'UNION EUROPEENNE SUR LA SCENE DES RELATIONS DE DROIT INTERNATIONAL, Conferinta internationala "Integrarea europeana – noi provocări pentru economia României", editia a-V –a, organizată de Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea, 29-30 mai 2009, pg. 460-465 (BDI – REPEC, EBSCO, DOAJ)	Pe conferință	0.5
		Timofte A.I., C.S.Timofte - STUDY REGARDING THE CAPACITY OF REGENERATION AND MULTIPLICATION IN VITRO OF DIFFERENT TYPES OF EXPLANTS OF PICEA ABIES (L) KARST. Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, ISSN 1224-6255, 2008, 356-362	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S. - QUELQUES ASPECTS SUR LA SITUATIONS DE LA FORET DE L'UNION EUROPEENNE.POINTS FORTS. CONTRAINTES ET PERSPECTIVES. Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Silvicultură, ISSN 1453-9498, 2007, 363-370	Pe conferință	0.5
		Timofte Claudia Simona, Timofte A.I. - Aspecte privind legislația din domeniul gestionării deșeurilor în România. Deșeuri lemnoase. Analele Universității din Oradea, Fascicula Silvicultură, vol. XI, Editura Universității din Oradea, ISSN 1224-6255, 2006	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S., Timofte A.I. - <i>Studiu comparativ privind situația plumbului în Uniunea Europeană, principalele surse de expozitie. Exemplu – plumbul utilizat în vânătoare.</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol. IX, Editura Universității din Oradea, ISSN 1224-6255, pp.449-454, 2004	Pe conferință	0.5
		Timofte C.S. – <i>Concerning several aspects of international environmental law.</i> Natural Resources and Sustainable Development. International scientific session, Oradea-Debrecen, 6-8 Mai 2003. RO ISBN 973-613-379-6, HU ISBN 963-472-729-8, (63).	Pe conferință	0.5
		Simpozion Internațional "Munca, bani, banci, cultura și politica", Editia a XIII-a, 2016, Oradea, România <i>"Aspecte privind evoluția legislației juridice în domeniul bancar între anii 1990-2000"</i>	Pe conferință	0.5
		Deschidere oficială a Săptămânii Științifice a Universității din Oradea, ediția a XXVII-a, Oradea, 24-27.05.2016 <i>"Rolul învățământului superior în comunitatea locală"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință închidere proiect POSDRU "Picas te angajează în construcții", ID 126134, Oradea, 2015 <i>"Importanța și rolul calificării profesionale în domeniul construcțiilor pentru comunitatea locală"</i>	Pe conferință	0.5
		Congresul de Istorie a presei, Editia a VIII-a, cu tema "Presa culturala", Oradea 24-25 aprilie 2015, parteneri Revista de cultura familia, Directia Judeteana pentru Cultura Bihor, Asociatia Culturala a Romanilor din Letavertes Ungaria <i>"Rolul presei culturale orădene în zilele noastre"</i>	Pe conferință	0.5

		Conferință proiect POSDRU 170/6.3/S/146738 "Start o viață de calitate în siguranță" – seria de dezbateri "Serbarile Normalității- delebrarea unei normalități care exclude și condamnă violența domestică, traficul de persoane și lipsa egalității de șanse", cod SMIS 56367, Oradea, 23.X.2015 <i>"Egalitatea de șanse în România, o problemă prioritară?"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferința ANBPR- "SPACE - Biblioteci creative și comunități conectate", promovare proiect european LoCloud, Baile Felix, jud. Bihor, 06-09 mai 2015 <i>"Importanța și rolul bibliotecilor creative în comunitatea locală"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferința Internațională "The Image of the Other in the European Intercultural Dialogue", 28-30 mai 2015, Oradea <i>"L'Europe Unie, libre et culturelle"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință "24 ianuarie Unirea Principatelor Române", organizată de Asociația Pro România Europeană, Universitatea din Oradea, Asociația Gheorghe Șincai a studenților în istorie, Asociația studenților și elevilor basarabeni. Oradea, 23.01.2015 <i>"Importanța zilei de 24 ianuarie pentru generația de azi"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință implementare proiect "Sistem interoperabil centralizat pentru evidența apostilei eliberate de către instituțiile prefectului pentru acte oficiale administrative", Program operațional Sectorial cofinanțat prin Fondul European de Dezvoltare Regională, cod SMIS 31493, Oradea, 2015 <i>"Rolul apostilei în sistemul juridic actual"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință proiect POSDRU /169/6.2/S/146756 "Instruire pentru furnizare de servicii moderne - INFUSE", Oradea, 18.11.2015 <i>"Formarea continuă, o prioritate pentru specialiștii în incluziune socială"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință închidere proiect POSDRU "Centru național de informare și promovare turistică Bihor", cod SMIS 13165, Oradea, 31.03.2014 <i>"Importanța și rolul unui Centru de informare turistică pentru județul Bihor"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință lansare proiect POSDRU "Picas te angajează în construcții", ID 126134, Oradea, 27.08.2014 <i>"Nevoia locală de calificări profesionale în domeniul construcțiilor"</i>	Pe conferință	0.5
		Deschidere oficială a Săptămânii Științifice a Universității din Oradea, ediția a XXV-a, Oradea, 26-31.05.2014 <i>"Rolul administrației în activitatea învățământului superior sau rolul învățământului superior în activitatea administrației publice"</i>	Pe conferință	0.5
		Semicentenarul Geografiei Universitare Oradene - "50 de ani de Geografie la Universitatea din Oradea", 6 octombrie 2014, Oradea <i>"Importanța celor 50 de ani de învățământ în domeniul geografie pentru comunitatea academică"</i>	Pe conferință	0.5
		Simpozion Internațional "Munca, bani, banci, cultura și politica (sec.XVI - 2014)", Editia a XII-a, 24-26.10.2014, Oradea, România <i>"Relația cultură-politică, o relație actuală?"</i>	Pe conferință	0.5

		Conferinta "Istorie, memorie și martiraj", Facultatea de Istorie, relatii internationale, Științe politice si Stiintele comunicarii, Oradea, 20.11.2014 <i>"Instituțiile publice din jud. Bihor de-a lungul istoriei"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință Internațională "Evrei in lagare și ghetouri din Europa in timpul celui de-al doilea război mondial", 30.05.2014, Universitatea din Oradea, România <i>"Aspecte privind istoria ghetourilor din Oradea"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință Internațională "Statutul istoriei si al istoricilor in contemporaneitate", 17-20.10.2013, Oradea-Baile Felix, România <i>"Rolul istoriei în cunoașterea contextului actual"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință proiect POSDRU/93/3.3/S/62277 "Forte - Formare trainica pentru parteneriat social", 25.04.2013, Oradea, România <i>"Rolul și importanta parteneriatelor sociale în comunitatea locală"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință Internațională "Medicul și societatea", 05-06.04.2013, Oradea, România <i>"Instituțiile publice și colaborarea cu Centrele Medicale"</i>	Pe conferință	0.5
		Workshop International "Lupta impotriva traficului de fiinte umane in Romania si in UE: Promovarea cooperarii judiciare", 23-24 mai 2013 <i>"TFU din perspective dreptului internațional"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferinta lansare proiect HURO CBC "Promovarea mostenirii culturale comune. Revitalizarea turismului cultural in euroregiunea Hajdu Bihar - Bihor", 23.04.2013 <i>"Importanța colaborării transfrontaliere în promovarea patrimoniului cultural"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferința interdisciplinară cu participare internațională "Adictologia în România - Încotro?", 24-26 octombrie 2013 <i>"Implicarea autorităților locale în prevenirea consumului de droguri"</i>	Pe conferință	0.5
		Deschidere oficială a Săptămânii Științifice a Universității din Oradea "50 de ani de Invatamant Superior Continuu la Oradea 1963-2013", ediția a XXIV-a, Oradea, 28 mai - 2 iunie 2013 <i>"Colaborările internaționale – o prioritate pentru invatamantul superior"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință proiect POSDRU/93/3.3/S/64204 "Regionalizarea si impactul economico-social scontat la nivel judetean", 30.05.2013, Oradea, România <i>"Aspecte legislative privind regionalizarea. Dialogul social, o necesitate la nivel local"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință "Antreprenoriatul in mediul rural: oportunitati si obstacole", proiect POSDRU 83/5.2/S/58733 "Antreprenoriatul rural pentru dezvoltare sustenabila", Oradea, 30-31 octombrie 2013 <i>"Antreprenoriatul – o prioritate pentru generația de astăzi"</i>	Pe conferință	0.5

		Simpozion "Integrare sau incluziune - termen nou sau concept nou?" organizat de Asociația Româno-Germană Alsterdorf, Oradea, 14-15.11.2012 <i>"Categoriile sociale defavorizate in atentia administratiei locale"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință "Strategie, finanțare și dialog în sănătate", organizată de Federația patronilor Bihor, Mgyosz Business Hungary, Asociația medicilor de familie Bihor, Asociația medicilor stomatologi cu practica privată din România ș.a., Oradea, 29.06.2012 <i>"Colaborarea interinstituțională pentru sănătatea publică"</i>	Pe conferință	0.5
		Simpozion Internațional "Munca, bani, banci, cultura și politica (sec.XVIII - 2012)", Editia a XI-a, 26-28.10.2012, Oradea, România <i>"Rolul sistemului bancar în activitatea economică din Romania"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință proiect POSDRU "Proiect Caravana Carierei", cod proiect 61837, Oradea, 12.07.2012 <i>"Rolul Centrelor Regionale pentru Dezvoltarea Carierei in comunitatea locală"</i>	Pe conferință	0.5
		Simpozion International "Familia creștina între tradiție și modernitate", 26-28 mai 2011, Oradea <i>"Familia din România în context legislativ"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferința Internațională "Necesitatea reformei în drept și administrație publică", 16-19.11.2011, Targu Mureș <i>"Cetățenia Europeană în contextul aderării României la UE"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință implementare și promovare proiect transfrontalier DCI-NSAED /2010/234/237 "Lupta împotriva traficului de persoane și a turismului sexual -ETTS", 14 parteneri din Europa și America Latină <i>"Traficul de personae – o prioritate pentru administrația locală?"</i>	Pe conferință	0.5
		Conferință internațională "Noi tendințe în Dreptul Roman și Maghiar" 28-30 mai 2009, Oradea <i>"Cetatenia Europeana, un posibil concept al viitoareii legislatii nationale?"</i>	Pe conferință	0.5
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	Bursa de excelență EIFFEL - Bursă a Guvernului Franței 24.09.2001-15.09.2002	Pe grant/bursă	0.5
		Bursă a Parlamentului European (16/09/2002 - 14/02/2003)	Pe grant/bursă	0.5
I19	Inițierea de programe universitare ; Introducerea de cursuri noi (0,5) Publicare cursuri pentru studenți (1*m/n)	Eficientizarea luării deciziei în administrația publică	Pe program Pe curs Pe lucrare	0.5
		NORME ȘI CONVENȚII INTERNAȚIONALE în sector forestier	Pe program Pe curs Pe lucrare	0.5

		Timofte C.S., Drept diplomatic și consular, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-493-8, Editură acreditată de CNCSIS. 2008 <u>coperta 1</u> <u>coperta 2</u> <u>cuprins, interior</u>	Pe program Pe curs Pe lucrare	1.00
		Timofte C.S., Drept diplomatic și consular editia a 2-a, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0103-3, Editură acreditată de CNCSIS. 2010 <u>coperta 1</u> <u>coperta 2</u> <u>cuprins, interior</u>	Pe program Pe curs Pe lucrare	1.00
		Timofte C.S., Organizații internaționale, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0117-0, Editură acreditată de CNCSIS. 2010 <u>coperta 1</u> <u>coperta 2</u> <u>cuprins, interior</u>	Pe program Pe curs Pe lucrare	1.00
		Herchi St., Timofte C.S., Drept internațional privat, Editura Convex, Oradea, ISBN 973-92-68-26-9, 2003 <u>coperta</u> <u>cuprins, interior</u>	Pe program Pe curs Pe lucrare	0.50
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	Membru Contract de cercetare științifică nr. 40/12.04.2010 încheiat între Universitatea din Oradea și Regia Națională a Pădurilor - „Studiu privind mijloacele și metodele de asigurare și maximizare a rentabilității lucrărilor de îngrijire (curățiri, rărituri)”. Perioada 2 ani, 2010-2011. Valoare 100.000 RON.	Pe proiect	1.00
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior		Pe consiliu/co misie	0
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.		Pe lucrare	0

I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	Responsabil proiect județean "Școala părinților", domeniul și tipul de educație: educația Adulților, încheiat între ISJ Bihor, Școala Oltea Domna Oradea și Facultatea de Drept, Universitatea din Oradea, 2015-2016	Pe proiect	1
		Membru în colectivul de implementare a Strategiei de Control Intern Managerial al Instituției Prefectului județului Bihor, 2015	Pe proiect	1
		Membru în cadrul proiectului HURO-1101/058/2.1.3 - "Promovarea mostenirii comune-revitalizarea turismului cultural în Euroregiunea Hajdu-Bihar-Bihor", desfășurat de Direcția Județeană de Cultură, 01.01.2013-30.06.2015	Pe proiect	1
		Membru în cadrul proiectului "Suntem diferiți dar egali" organizat de Direcția Județeană pentru Cultură Bihor, în parteneriat cu ISJ Bihor, Prefectura Județului Bihor, Liceul Tehnologic George Brătianu Oradea, Primăria comunei Drăgești și Școala Gimnazială Tășad, 2013	Pe proiect	1
		Colaborator în cadrul proiectului de activitate educative "Dar din suflet", parteneri Fundația Amia-SUFlet de copil, Școala Oltea Doamna, Instituția Prefectului Județului Bihor, ISJ Bihor	Pe proiect	1
		Membru în proiectul transfrontalier PHARE-CBC RO-HU „Protecția eficientă și sigură a plantelor în UE” în parteneriat cu Universitatea Debrecen, Ungaria., în calitate de junior consultant la elaborarea materialelor didactice redactate și tipărite în cadrul acestui proiect. Proiect PHARE – CBC, RO 2003/005.702.02-06	Pe proiect	1

Definiții și condiții

•Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.

•Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau, la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog (KVK).

•Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.

•Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă

publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; 1, în alte cazuri.

•Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, JSTOR, SSRN, REPEC

n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

<i>Criteriu</i>	<i>Denumirea criteriului</i>	<i>Standard minim Conferențiar universitar</i>	<i>Punctaj obținut</i>	<i>Criteriul îndeplinit/ neîndeplinit</i>
C1	Punctajul pentru indicatorul I	$>/ = 1,5$	1.93	DA
C2	Numărul de articole care reprezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date recunoscute	$>/ = 4$	32.00	DA
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor	≥ 1	20.00	DA
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 15 – I 18	$>/ = 35$	36.50	DA
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9	$>/ = 1$	1.06	DA
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5 - I 8	$>/ = 1$	3.52	DA
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 23)	$>/ = 60$	110,51	DA
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 23), realizat după obținerea titlului de doctor	$>/ = 30$	92,63	DA

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 25.08.2016

Candidat TIMOFTE Claudia Simona Cleopatra

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
